
ВНИМАНИЮ ДИСПЕТЧЕРОВ ТАКСИ ИЛИ АВТОМОБИЛЬНЫХ 
ПЕРЕВОЗЧИКОВ, САМОСТОЯТЕЛЬНО ВЫПОЛНЯЮЩИХ ПРИЕМ 

И ПЕРЕДАЧУ ЗАКАЗОВ НА ВЫПОЛНЕНИЕ ПЕРЕВОЗОК 
АВТОМОБИЛЯМИ-ТАКСИ! 

 
Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 

г. Новополоцку сообщает следующее.  
Советом Министров Республики Беларусь 31 августа 2018 года принято 

постановление №636 «О внесении изменений и дополнений в Правила 
автомобильных перевозок пассажиров» (далее – постановление №636).   

Согласно пунктам 162 и 163 Правил автомобильных перевозок 
пассажиров, утвержденных Постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь 30.06.2008 №972 (в редакции постановления №636), диспетчеры 
такси или автомобильные перевозчики, самостоятельно выполняющие прием 
и передачу заказов на выполнение перевозок автомобилями-такси при 
помощи средств электросвязи и глобальной компьютерной сети Интернет, в 
том числе посредством электронной информационной системы, владельцы 
электронных информационных систем обязаны представлять до 20-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о выполненных 
автомобильных перевозках пассажиров автомобилями-такси в виде 
электронного документа.  

В целях реализации постановления №636 принято постановление 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 28 сентября 
2018г. №22 «О представлении информации о выполненных автомобильных 
перевозках пассажиров автомобилями-такси» (далее – постановление №22), 
определяющее формат предоставления указанной информации.   

На основании изложенного, диспетчеры такси или автомобильные 
перевозчики, самостоятельно выполняющие прием и передачу заказов на 
выполнение перевозок автомобилями-такси и состоящие на налоговом учете 
в инспекциях МНС Витебской области, представляют указанную 
информацию в инспекцию МНС по Витебской области за 3 и 4 кварталы 
2018 года по срокам 20 октября 2018г. и 20 января 2019г. соответственно.  

Информация представляется в виде электронного документа путем 
направления в АРМ «Плательщик» (код инспекции – 301) сообщения в 
свободной форме с вложением с приложением файлов в формате XLSX, 
подписанных электронной цифровой подписью, а в последующем (по срокам 
20 апреля 2019г. и далее) – путем передачи данных в виде электронного 
документа в формате XML посредством АРМ «Плательщик».  

Более подробную информацию можно узнать в инспекции по месту 
регистрации. 
 


